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Čekajući
grejanje

Obeležena Dečija nedelja u Vrbasu, Srbobranu, Kuli i Malom Iđošu
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• Gužve ispred banaka, Pošte, Elektrodistribucije, gotovo svih platnih mesta svakog meseca u isto vreme, kada  „legnu“ penzije. 
Kako bi uštedeli vreme i možda poštedeli živce, svi ostali građani tada treba da izbegavaju ova mesta, i bez preke potrebe ne 
idu nigde gde se nešto plaća.

Dolazi nova grejna sezona i večito
pitanje šta je najisplativije za grejanje

• Gas umesto mazuta ove godine u gradu 
Vrbasu. Potrošači se nadaju manje
visokim računima za grejanje.

Radnici u Srbiji treba da imaju uslove 
da žive dostojanstveno

• Ovo je poručio povodom Svetskog dana dostojanstvenog rada, Samostalni sindikat Srbije.

Litra ulja
se približila 
ceni od
200 dinara 
• Cena mesa skakala to-
kom leta, a u septembru do-
stigla rekord.  ● ●  strana 6

Sportski centar
za primer
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Ovo vrbasko poljoprivred-
no gazdinstvo, zapravo „Mi-
rotin grupa“ nedavno je pro-
data novom vlasniku, no-
vosadskoj Kompaniji „Ma-
tijević“. O tome se u javnosti 
prvo oglasio Samostalni sin-
dikat opštine Vrbas nagove-
štavajući „tišinu“ o otpušta-
njima radnika. Nedugo posle 
toga velikim medijima je dala 
saopštenje Kompanija „Mati-
jević“ u kojem se pored osta-
log kaže, da se zatvara Mle-
kara „Dana“ u Vrbasu, zbog 
toga „što mlekara već nekoli-
ko godina radi  sa gubitcima, 
a da će radnicima biti ponu-
đeno angažovanje na drugom 
radnom mestu ili otpremni-
na, u zavisnosti za šta se sami 
opredele“... Nakon toga je 
usledio muk, barem što se 
zvaničnih informacija tiče 
i samo se šapatom gradom 
pronose razne informacije, 
koje se zvanično i ne mogu 
proveriti. Jedno je logično da 
je među zaposlenima zavla-
dala nesigurnost, kao što je 
sigurno da uvek i među njima 
ima i onih  koje se u sličnim 
situacijama, kako se to kaže 
prave „većim katolicima od 
pape“, pa su na „preteranoj“ 
usluzi novim vlasnicma. Pro-
nose se glasine o tome da su 
zaposleni pod posebnim op-
terećenjem u procesu rada i 
kontrolama. Sigurno je da se 
u prvom momentu ne mogu 
lako snaći ni novi vlasnici. Šta 
će se tačno događati pokazaće 
vreme. „Mirotin grupa“je bila 
ta koja je prvi put kupila ovo 
gazdinstvo. Sa tom privatiza-
cijom, reklo bi se da su uglav-

nom svi bili zadovoljni i za-
posleni i grad. Inače, Vrbas je 
imao niz privatizacija i većih 
firmi koje su okončane rani-
jih godina, Šećerana „Bačka“, 

„Karneks“, „Vital“, a da nisu 
izazavle neke veće potrese, 
sem kod zaposlenih i u njiho-
vim porodicama. Zna se da je 
u više navrata privatizovana i 
Šećerana i da danas od petsto 
i više radnika ima oko stoti-
nak, Vital je prodat jednom 
i imao je preko hiljadu rad-
nika, danas najverovatnije 
manje od sto, „Karneks“ je u 
više navrata menjao vlasni-
ka i od 3.500 radnika danas 
ima manje od hiljadu. U zavi-
snosti od vlasnika ovih firmi 
manje ili više uspostavljan je 
kontakt sa lokalnom zajed-
nicom, ali  to nije barem ne  
vidno uticalo na istu. Kada je 
u pitanju PP „Sava Kovačević“ 
ono što se još trenutno šapa-
tom pronosi da se mali akci-
onari, a ima ih što penzione-
ra, što zaposlenih, interesuju 
za sudbinu iliti prodaju svojih 
akcija, ali kako kažu nemaju 
i ne znaju kome da se obrate. 
Uglavnom sve privatizacije 
u  Vrbasu prošle su manje ili 
više slično, što se tiče reak-
cija javnosti. Svi znaju onu 
urbanu priču koja je kružila 
gradom, da se vlasnik Vitala 
prilikom kupovine najviše 
plašio reakcije vrbaske jav-
nosti, ali s obzirom da se ništa 
nije dogodilo, kako kažu neki, 
pričao je, da je bio zadovo-
ljan jer  je prošao bolje nego u 
nekim drugim sredinama, a 
kupovao je firme širom Srbije.

Glasna šaputanja
iz PP „Sava Kovačević“

Sada je oktobar 2021. godine 
i Đoka Vujičić je prešao, dug 
put od  decenije i više, put od 
direktora i vlasnika PP „Sava 
Kovačević“, do manjinskog 
akcionara istog preduzeća, 
koje je danas u vlasništvu no-
vosadske Kompanije „Mati-
jević“. Poznato je svima da 
je reč o „Mirotin grupi“ koja 
je u vlasništvu posedovala još 
mnogo toga i koju su vodili 

sa Vujičićem još dva poslov-
na partnera i prijatelja. I taj 
decenijski put  „Mirotina“, a 
ni PP „Save Kovačević“ na 
čijem čelu je bio Vujičić nije 
bio lak. Za većinu Vrbaša-
na, kao i onih koji su radili u 
ovom preduzeću ono je bilo  
važno i značajno u smislu eg-
zistencije. Zato je kao bomba 
tresnula informacija da novi 
vlasnik zatvara Mlekaru i da 
se oko trista radnika ovog po-
ljoprivrednog dobra zabri-
nulo za svoj status i položaj. 
Ne ulazeći u to kako je po-

slovalo ovo gazdinstvo i šta 
danas kaže o tome novi vla-
snik, treba svakako reći jedno, 
da je od 2003. godine od dana 
privatizacije ovde radilo i od 
toga živelo mnogo vrbaskih 
porodica, da je ovo preduze-
će  sigurno smanjivalo pro-
cenat nezaposlenosti u op-
štini, primajući one, koji su 
ostajali bez posla u priva-
tizacjama giganata poput 

„Karneksa“, „Vitala“, Šećera-
ne „Bačke“... Đoka Vujičić je 
primao mnoge, pomagao lo-
kalnoj upravi, donirao po-
jedinačno i zajednici, kada 
god je to mogao. I mnogi su 
rekli da je ova privatizacija 
bila jedna od retkih u kojoj 
gazda nije „progonio“ radni-
ke. Bez namere da se ideali-
zuje jer bilo je i onih koji su 
bili nezadovoljni, ako ni zbog 
čega drugog, onda zbog onog 
mentalitetskog da provincija 
ne prašta uspeh, a Đoka Vuji-
čić jeste uspešan privrednik. 

Atmosfera u firmi i slučajnom 
posetiocu podsećala je na one 
u firmama državnih preduze-
ća, u njemu su radili prijatelji, 
poznanici, rođaci... Možda u 
tome leži ključ današnje priče 
novog vlasnika da preduze-
će nije poslovalo dobro? Ne 
ulazeći u taj ekonomski deo 
priče govorimo o potrebi nje-
govog prvog vlasnika Đoke 
Vujičića da pomaže i da po-
država i pojedince i druš-
tvo. Humanost sigurno ne 
može spasiti svet, ali može 
sačuvati ljudsko dostojanstvo, 
izgleda da je to životna mak-
sima ovog čoveka, iako on o 
tome nikada nije javno govo-
rio. Pre dve godine za naš list 
Vujičić je rekao samo toliko, 
da jeste pomagao mnogi-
ma, ali da ima i onih kojima 
možda i nije pomogao i da 
je to radio na osnovu proce-
ne i mogućnosti preduzeća. 
O njegovoj humanosti i čo-
večnosti mogli bi najbolje da 
govore oni kojima je pomo-
gao da stanu na noge, dobiju 
posao, dobiju novac, kredit 
ili bilo kakve druge prinad-
ležnosti, koje su im u tom tre-
nutku značile život. Najbolje 
bi o njemu mogli da govore 
njegovi prijatelji, ljudi koji se 
sa njime druže, koji su mu 
stalno kucali ili na vrata od 
kuće,ili na vrata firme... I 
bez njihovih potvrda Đoka 
je veliki čovek. Da li danas 
vredi biti čovek pitanje je jed-
nako važno i za njegove pri-
jatelje, i za one kojima je po-
magao, ali i za njega. Ono što 
znamo jeste da je  Đoka Vuji-
čić  jedan od retkih uspešnih 
poslovnih ljudi kojeg nikada, 
niko barem ne u ovoj sredini 
nije nazivao „tajkunom“,  jer 
se uvek ponašao jednostavno, 
normalno, bez nekog poseb-
nog isticanja u javnosti jer je 
živeo i živi život kao sav nor-
malan svet.

Redakcijski komentar

Humanost 
može
sačuvati
dostojanstvo
• „Đoka Vujičić je zaslužio nagradu opštine Vr-
bas kao uspešni privrednik, donator, humanista, 
čovek velikog srca koji služi na ponos našem gra-
du, našoj opštini i našoj zemlji, kao jedan od vla-
snika uspešno privatizovanog preduzeća“, ovako 
je obrazložen njegov izbor za dodelu Oktobarske 
nagarde 2015. godine.

Dodela Oktobarske nagrade 2015. 

Đoka Vujičić, uspešni privrednik
Vrbasa, humanista i donator

Skica za portret
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Na inicijativu EPV i uz su-
sretljivost rukovodstva lokal-
ne samouprave,  održan je sa-
stanak međusektorske fokus 
grupe na temu ozelenjavanja 
Lazinog parka, najvećeg par-

ka i javne zelene površine u 
gradu. Skup je održan u ka-
binetu zamenice predsednika 
opštine, Tijane Aleksić. Ak-
tivno učešće u sastanku uze-
li su i direktor JКP Komuna-

lac, Igor Škundrić sa saradni-
kom, Ivana Đakonov iz Javne 
agencije za zoohigijenu i po-
ljoprivredu (JAZIP, upravlja-
ju i rasadnikom), Tatjana Mi-
ljanić, šefica službe za život-

nu sredinu u Кarneksu, Mi-
roslav Jakšić iz kompanije 
Sunoko, PC Vrbas i Predrag 
Sušić, operater za reciklažu 
Ekolodži Sistem iz Vrbasa i 
upravljač Goranskog rasad-

nika u Somboru. U konstuk-
tivnoj atmosferi uzajamnog 
uvažavanja i nesumljive do-
bre volje da se napravi pozi-
tivan doprinos na terenu, do-
govoreni su konkretni koraci 

u pripremi akcije ozelenjava-
nja. - Кomunalci i JAZIP će 
ustupiti traktorska svrdla i 
radnu snagu za kopanje rupa; 

- Кomunalac će u toku par na-
rednih nedelja ukloniti suvo i 

bolesno drveće; - MК grupa 
(Sunoko i Кarneks) će doni-
rati ~1000 evra za kupovinu 
sadnica; - EPV će kroz rea-
lizaciju projekta Eko sistem 
uložiti dodatnih 1100 evra 
za sadni materijal u okviru 
projekta “Šuma zove na di-
jalog”, obezbediće stručnu 
podršku, animiraće građa-
ne za učešće u sadnji i plani-
ranju sadnje; Inače projekat 
realizujemo u okviru progra-
ma EКO-SISTEM. Podrška 
reformama u zaštiti životne 
sredine, koji sprovode Mla-
di istraživači Srbije (MIS), uz 
podršku Švedske, preko Šved-
ske agencije za međunarod-
ni razvoj i saradnju (SIDA). - 

Lokalna samouprava će ani-
mirati ostala javna preduze-
ća da se priključe akciji sad-
nje. - Goranski rasadnik će 
obezbediti sadnice po izbo-
ru, eventualnu dodatnu teh-
ničku i konsultantsku pomoć 
za sadnju. Donet je zajednič-
ki zaključak da nedostatak 
Plana pošumljavanja i ozele-
njavanja i projektno-tehničke 
dokumentacije, otežava rad 
na terenu, ishodovanje do-
zvola i konkurisanje za sred-
stva od donatora i da se to u 
skoro vreme mora prevazi-
ći. Na sastanku EPV je (još 
jednom) predstavio Projek-
tno-tehničku studiju, elabo-
rat pešačko-rekreativne staze 
kroz “Lazin park”, kojeg su 
nam besplatno izradili inže-
njeri Vodoprivrednog predu-
zeća “Bačka” iz Vrbsa”, - sa-
opštili su, između ostalog, iz 
Ekološkog pokreta Vrbas.

Ozelenjavanje “Lazinog parka”
• “Nedostatak Plana pošumljavanja i ozelenjavanja i projektno-tehničke 
dokumentacije, otežava rad na terenu, kao i ishodovanje dozvola i konku-
risanje za sredstva od donatora, a to se uskoro mora prevazići”, zaključeno 
je na sastanku održanom u opštini Vrbas.

Uspešan sastanak u Vrbasu

Vakcinacija u Omladinskom
Povećana potreba za imunizacijom u Kuli

Zbog aktuelne epidemiološ-
ke situacije u opštini Kula i 
povećane potrebe imuniza-
cije stanovništva komandant 
Štaba za vanredne situacije 
opštine Kula doneo je Zaklju-
čak o izmeštanju vakcinacije 
građana iz Doma zdravlja u 
objekat Omladinskog doma 
u ulici Đure Strugara 54. u 

Kuli. Direktoru Kulturnog 
centra Kula Kamenku Ber-
tiću je naloženo da otkaže 
održavanje svih manifesta-
cija u Omladinskom domu, 
a da se iste realizuju u Kul-
turnom centru – reč je uglav-
nom o aktivnostima kultur-
no umetničkih društava „Sr-
bija“ i „Durmitor“. 

Vozilo za srbobranski DZ 
• Pokrajinska vlada još jednom je srbobranskom 
Domu zdravlja „Dr Đorđe Bastić“ isporučila novo 
sanitetsko vozilo, drugi put za nešto više od go-
dinu dana.

Direktor Doma zdravlja, 
dr Vlastimir Kladar, ključe-
ve novog saniteta primio je 
na skupu u Novom Sadu iz 
ruku Igora Mirovića, pred-
sednika Pokrajinske vlade, 
koji je uručio ukupno 32 vo-
zila sa namerom da domovi-
ma zdravlja i bolnicama ši-
rom Vojvodine omogući brži 
i efikasniji rad uz veću sigur-
nost transporta pacijenata. 
Za Srbobran je ovo vredan 
i značajan poklon, a kako je 
isto učinjeno i prošle godine 
u maju mesecu, predsednik 
Opštine Srbobran, Radivoj 

Debeljački, je pohvalio rad 
Pokrajinske vlade. „Želim 
da se zahvalim Pokrajin-
skoj vladi na izuzetnoj do-
naciji za naš Dom zdravlja. 
Potrebno je da nivo komu-
nikacije između lokalne sa-
mouprave, Pokrajinske vla-
de i zdravstvene ustanove u 
Srbobranu bude na visokom 
niovu i zadovoljni smo kako 

je to do sada funkcionisalo. 
Takav oblik saradnje dono-
si rezultat i povećava nivo 
zdravstvene zaštite naših 
građana. To je jedna od ulo-
ga koju ima lokalna samou-
prava, pružanje maksimal-
ne zdravstvene zaštite gra-
đanima na lokalu i ovo vo-
zilo doprineće tome“, rekao 
je Debeljački. Čitavom flotom 
vozila, kojom raspolaže Dom 
zdravlja, a koja je značajno 
podmlađena, s pravom se po-
hvalio direktor ustanove dr 
Vlastimir Kladar. „Imamo 
dovoljno vozila, upravo ono-

liko koliko je potrebno da se 
zadovolje potrebe broja sta-
novnika u opštini Srbobran. 
Raspolažemo sa pet potpu-
no ispravnih vozila u Služ-
bi hitne medicinske pomoći, 
jedno vozilo koje prevozi pa-
cijente do dijalize i nekoli-
ko manjih vozila za potrebe 
kućnog lečenja i patronaže“, 
dodao je dr Kladar

Virus ne jenjava
Svakodnevno u COVID 

ambulanti u Vrbasu na vi-
rus korona testira se skoro 
100 građana. Između 50 i 60 
odsto je pozitivno. Iz Doma 
zdravlja „Veljko Vlahović“ u 
Vrbasu apeluju na sve gra-
đane koji se nisu vakcinisali 
da to i urade. Vakcinacija se 

obavlja svakog radnog dana 
u periodu od 8 do 13 časova 
u DZ „Veljko Vlahović“. Iz 
ove ustanove najavljuju da će 
uskoro stići i vakcine protiv 
sezonskog gripa, te da se gra-
đani mogu javiti svom iza-
branom lekaru kako bi bili 
vakcinisani.
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Taj sindikat je povodom 7. 
oktobra – Svetskog dan do-
stojanstvenog rada, u saop-
štenju naveo strah od virusa 
korona „ne sme biti alibi“ da 
se svim negativnim trendo-
vima suprotstavi ili odusta-
ne od borbe da svi radnici 
u Srbiji žive dostojanstveno.

„I u doba epidemije koja je 
ostavila velike posledice na 
privredu i građane i dodat-
no produbila i ovako velike 
nejednakosti u našem druš-
tvu, dostojanstven rad treba 
da bude u središtu aktivnosti 
vlade, sindikata i svih drugih 
aktera društva, kako bi se 
krenulo u ekonomski opo-
ravak i izgradnju nove, dru-
gačije ekonomije, u kojoj na 

prvom mestu moraju da budu 
– ljudi“, istakao je SSSS. Oce-
njeno je da nema dostojan-
stvenog rada ako je radnik 
protiv svoje volje bez posla i 
u uslovima siromaštva, ako 
se njegova prava iz rada i po 
osnovu rada zloupotreblja-
vaju, ukoliko je po bilo kom 
osnovu diskriminisan, ako 
zaposleni ne mogu da se sin-
dikalno organizuju kako bi se 
čula njihova reč ili ako posto-
je prepreke za efektivan dija-
log organizovanih radnika. 

„Iako sve ovo spada u osnov-
na ljudska prava, kod nas u 
Srbiji, što je paradoks, naj-
češće i u većini slučajeva nije 
tako“, upozorio je sindikat.

Žetva soje i suncokreta pri-
vela se kraju, a berba kukuru-
za je u punom jeku. Prinosi 
soje su se kretali od 1300 kg/
ha pa do 2500 kg/ha, a pri-
nosi suncokret od 2500 kg/
ha pa do  4500 kg/ha. I ove 
godine prinosi su šaroliki u 
zavisnosti od lokaliteta, od 
agro-hemijskih osobina ze-
mljišta, izbora gajenih sorti 
i hibrida, a u najvećoj meri 
je došla do izražaja sva agro-
tehnika. Kod kasnijih hibrida, 
zbog malo povoljnijih uslova 
u kritičnim fazama,  prino-
si se kreću oko 8000 kg/ha, 
ali su svakako niži od očeki-
vanih. Ova godina je speci-
fična i zbog velikog procen-
ta zaraženih klipova sa glji-
vama iz roda Fusarium spp., 
Aspergillus spp., koje dovode 
do sinteze mikotoksina, tako 
da se velika pažnja prilikom 
berbe kukuruza mora obra-
titi na procenat vlage u zrnu  
kao i način čuvanja kukuru-
za u skladištu, koji mora biti 

određene vlage. Preporuka 
proizvođačima je da nakon 
branja kukuruza i suncokre-
ta, tarupom usitne žetvene 
ostatke, tada će zaoravanje 
istih biti olakšano. Nikako 
ne spaljivati žetvene ostatke. 
Paljenje žetvenih ostataka, 
na njivama je najnepoželj-
nija mera rešavanja proble-
ma u poljoprivrednoj proi-
zvodnji, a po postojećim za-
konskim propisima je i za-
branjena. Paljenjem se uni-
štava površinski sloj zemlji-
šta i sav živi svet, uništava se 
organska materija, ugrožava 
se divljač, zagađuje okolina 
i predstavlja opasnost zbog 
mogućeg požara. Preporuka 
proizvođačima je da redovno 
prate objave i preporuke Sa-
vetodavne službe AP Vojvo-
dine i Prognozno izveštajne 
službe, kao i da se vode pra-
vilima dobre poljoprivredne 
prakse.

                 Biljana Dobranić,
   savetodavac PSS Vrbas

Radnici u Srbiji treba
da imaju uslove da
žive dostojanstveno
• Svi radnici u Srbiji treba da imaju uslove da žive 
dostojanstveno i da rade u bezbednom i zdravom 
okruženju, ukazao je Savez samostalnih sindika-
ta Srbije (SSSS).

Berba kukuruza u jeku

Jesenji festival cveća i ručnih
radova održan u centru Кule 
• Cvetna manifestacija u Кuli sada već tradicionalna, okupila je početkom 
oktobra veliki broj najvećih proizvođača i distributera iz cele Srbije.

• Prinosi kukuruza, hibrida ranije grupe zrenja 
su niži, zbog  nepovoljnih uslova u vreme oplod-
nje i nalivanja zrna. Prinosi su se kretali od 5.000 
kg/ha do 7.000 kg/ha.

Saveti PSS Vrbas

Cena ulja u prodavnicama dostigla 
skoro 200 dinara za litar

Za godinu dana, prema zvanično dostupnim podacima, litar zejtina u prodavnicama u 
Srbiji poskupeo je skoro za četvrtinu - tačnije, za 24 odsto. Trenutno, cena litre suncokre-
tovog ulja u prodavnicama kreće se od 142,99 dinara, pa do čak 191,99 dinara. Cene „Vi-
tal“ ulja na rafovima velikih trgovaca trenutno se kreću od 160,99 do 179,9 dinara, „Dija-
manta“ od 149,99 do 177,9 dinara, dok „Iskon“ ide od 162,99 dinara do 191,99 dinara za li-
tar, već u zavisnosti od prodavnice.

Direktor Turističke orga-
nizacije opštine Кula Vla-
dimir Stanković istakao je 
da izlagači prepoznaju Кulu 
kao jedno mesto gde mogu 
da plasiraju svoje proizvo-
de. „Izlagači su shvatili da 
Кula ima veliki broj ljubi-
telja cveća, s tim što smo 

ove jeseni napravili i festi-
val ručnih radova čiji doma-
ćin je Udruženje žena „Ideja“ 
iz Кule i tu imamo nekih 40 
izlagača. Ove godine smo 
spremili i simpatičan pro-
gram, sve posetioce je zabav-
ljao „Rudikin bend“, a lepo 
vreme je svima išlo na ruku“, 

rekao je Stanković. Prava po-
slastica za ljubitelje baštovan-
stva i hortikulture od samog 
početka privlači brojne kupce 
za koje je ove godine pripre-
mljen popust od 10 do čak 50 
odsto.

Ljubomir Кišjuhas iz 
Кruščića iskoristio je lep dan 
da prošeta i pazari cveće za 
snaju i suprugu, dok izlagač 
iz Vrbasa Pavle Filip sa štan-
dom „Paja Кaktus“ ističe da 
voli da dođe na Festival cveća 
u Кuli i zbog blizine, a i kako 
kaže, dobro prolazi, jer narod 
voli kaktuse.

Dani cveća  prošli su u ek-
sploziji boja i mirisa. Ma-
nifestaciju organizuju op-
ština Кula i Turistička or-
ganizacija opštine Кula.                                                                                                                                            
                                          M.V.

Skok cena mesa
• Početkom juna u Srbiji počela je da raste cena svinjetine i piletine za 10 
odsto, u avgustu junetine i teletine za 17 odsto, da bi suma novca koja je po-
trebna da se izdvoji za kilogram mesa u septembru dostigla rekord.

Tome je najviše doprinelo 
poskupljenje stočne hrane i 
smanjen obim stočnog fonda, 
tvrde stručnjaci.U Ministar-
stvu trgovine i turizma Srbije, 
poskupljenje mesa vide kao 
rezultat povećanja cena ključ-
nih inputa u proizvodnji, pre 
svega poljoprivrednih, koji 
su berzanska roba. „Srbija 
u tom pogledu nije izolova-

no ostrvo, a svedoci smo či-
njenice da su cene žitarica i 
drugih poljoprivrednih proi-
zvoda tokom pandemije, ma-
nje-više u porastu”, rekao je 
Uroš Kandić, državni sekre-
tar u tom ministarstvu za sajt 
Ekapija.U praksi, poskuplje-
nje mesa izgleda ovako - u 
jednom od najrasprostranje-
nijih lanaca marketa u Srbiji, 

kilogram junećeg šola košta 
1.014 dinara, svinjski file 
949, a but 659 dinara.Pileti-
na je nešto jeftinija, te kilo-
gram grudi može da se kupi 
za 482 dinara, krila za 300, 
a bataka za 366 dinara.Pre 
godinu dana, kilogram pi-
lećih grudi u lancima hiper-
marketa koštao je oko 360 
dinara, batak i karabatak su 
koštali oko 270 dinara, cena 
kilograma filea je bila 480 
dinara, a krilaca 190, poka-
zuju podaci sa sajta. U isto 
vreme, svinjetina je bila za 
oko 100 do 200 dinara jef-
tinija, a isto važi i za juneti-
nu. Uzroci poskupljenja su 
rast cene stočne hrane„nikad 
nije zabeležen tako visok rast 
cene kukuruza, pogotovo u 
poslednjih nekoliko decenija.
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Jutro 8. oktobra, gospodnje 
2021. godine, temperatura se 
spustila ispod 10 stepeni. Po-
četak grejne sezone se očeku-
je sa nestrpljenjem. Nekada je 
postojala odluka da se uključi 
grejanje u stanovima kada je  
prosečena dnevna tempera-
tura ispod 12 stepeni  tri dana 

uzastopno, jutros nije uklju-
čeno, možda ova odluka više 
ne važi, ne zna se. Istog pre-
podneva stiže račun za gre-
janje, a onda nakon podneva 
zalepljeno je na ulazu i oba-

veštenje o probnom punjenju 
grejnih tela 10.i 11. oktobra, 
kao i telefon rukovaoca da-
ljinskog grejanja, za prijavu 
ukoliko ne funkcionišu grejni 
uređaji u stanu. Pokušavamo 
i pre ovog datuma da kontak-
tiramo u više navrata ruko-
vodstvo „Standarda“ iz Vr-

basa, da priupitamo kada će 
krenuti grejanje, ali i da se 
raspitamo kako će to sada ići 
sa gasom, da li će biti jeftinije, 
koliko će koštati  kubik gasa, 
da li valja ugraditi kalorime-

tre, čiji se proizvočači nude 
za  ugradnju, da li očitava-
nje i preko kalorimetra opet 
ide preko ovog komunalnog 
preduzeća? Pokušaji se zavr-
šavaju neuspehom. Nažalost 
sva ta pitanja ostaju bez odgo-
vora sve do ovog 14. oktobra 
2021. godine. Izlazimo na sajt 
preduzeća, nema ovih infor-
macija. Na sajtu novosadske 

„Toplane“ vidimo da su grej-
ne probe izvršene još 23. sep-

tembra vidmo sijaset telefo-
na za kontakt, za reklamaci-
je, informacije o grejnoj sezo-
ni... Oni su grad, a mi nismo, 
valjda je kvaka u tome? Ali 
nisu jedini stanovnici grada 
i opštine Vrbas oni koji dobi-
jaju uslužno grejanje, nego i 
oni građani koji  sami obez-
beđuju ogrev, kupuju ugalj i 
drva, drugi se odavno greju 

na gas,ali ne preko komunal-
nog preduzeća. Svima je za-
jedničko to što gro od svo-
jih zarada čak i preko 50 po-
sto troše na komunalne us-
luge  i hranu, tako je izve-
sno da je zimi  kućni budžet 
upravo zbog grejanja, malo 
je reći prenapregnut, mno-
gima i kratak.

Dolazi nova grejna sezona i uvek aktuelno pitanje šta je najisplativije?!

Čekajući grejanje
• Vrbas po prvi put ove godine u svim zgradama i ustanovama treba da 
otpočne grejnu sezonu na gas. Dobra vest, biće čistiji vazduh i okruženje, 
ali valjda će biti dobra vest za korisnike i manji računi? 

Srbija u riziku od drastičnog poskupljenja 
gasa 1. januara

„Cena gasa je danas neve-
rovatnih 1.400 dolara za 
1.000 kubnih metara, a mi 
kupujemo po ceni od 270 
dolara. Srećom, imamo do-
voljno gasa i struje za sebe, 
ali ne možemo time sami da 
upravljamo, a da ne prekr-
šimo neka pravila što ćemo 
u krajnoj instanci da ura-
dimo jer nemamo dovoljno 
mogućnosti za balansiranje 
i čuvanje energije“, rekao je 
Vučić nakon samita Evrop-
ske narodne partije u LJu-
bljani, najavljujući energet-
sku krizu. I zaista, kriza je 
na vratima. Nikada do sada 
cena gasa nije prešla 1.000 
evra za 1.000 kubika. Dok 
EU pokušava da nađe odgo-
vor na krizu pošto je u nekim 

zemljama cena za domaćin-
stva tri pa i četiri puta viša 
nego prethodne godine, po-
jedinačne zemlje spremaju 
sopstvene mere. Francuska 
zamrzava i cenu gasa i cenu 
struje. Španija i Italija sma-
njuju ili ukidaju takse ne bi 
li olakšali breme domaćin-

stvima. Najgore je što je cena 
električne energije povezana 
sa cenama gasa, pa su i raču-
ni za struju ogromni i pred 
stotine hiljada porodica po-
stavlja se izbor da li grejati 
kuću ili kupiti hranu, jer oko 
45 odsto domaćinstava EU se 
greje na gas.

• Predsednik Srbije Aleksandar Vučić izjavio je pre nekoliko dana da će 
Srbija tokom predstojeće zime imati dovoljno struje i gasa za svoje potre-
be i da će država „pokušati da ne poveća“ cenu ovih izvora energije za do-
maćinstva.

Kubik drva u Jugoistočnoj i Zapadnoj Srbiji košta od 45 
do 50 evra. U Beogradu, Novom Sadu i još nekoliko većih 
gradova, skuplji je, ali je uglavnom sa uračunatom sečom 
i prevozom. U odnosu na ranije godine uglavnom se naj-
više prodaje pelet i ogrevno drvo. Što se tiče cena, slične su 
kao i ranijih godina, nepromenjene. Cene ogrevnog drve-
ta su od 6,5 do sedam hiljada dinara, a cena peleta se kre-
će od 21.500 do 24.000 dinara po toni, rekao je Saša Petro-
vić sa stovarišta “Iverak” u Beogradu.

Cene ogrevnog drveta od 6,5 do 7 hiljada

Za tonu najjeftinijeg uglja “Kolubara” treba dati oko 8.000 
dinara, “Vreoci” su oko 13.000, a uvozni ugalj “Banovići” 
oko 15.000 dinara. Međutim, uglja nemaju sva stovarišta 
u ponudi jer im se ne isplati. Na stovarištima spremaju i 
ogrevno drvo u džakovima, jer je ta kupovina poslednjih 
godina sve popularnija. Većina snabdevača daje ogrev i na 
rate, čekovima, na tri do šest meseci. Ugalj se uglavnom 
kupuje u septembru i oktobru u količinama do pet tona, a 
cene se kreću po toni od 7.500 dinara za drveni do 15.500 
dinara za kameni ugalj.

Najjeftiniji ugalj 8.000 dinara
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 Kontinuiranim ulaganjem 
i održavanjem visokog kva-
liteta svih usluga koje pruža, 
CFK “Drago Jovović” u Vr-
basu i dalje predstavlja jedan 
od najboljih Sportskhi centa-
ra u Srbiji. Proteklog leta za-
beležena je rekordna sezona. 

“Prodato je 40.000 ulaznica 
za letnji bazen. Bila je to naj-
bolja letnja sezona do sada. 
Poslužilo nas je vreme, a i 
mi smo se kroz razne sadr-
žaje trudili da što više iza-
đemo u susret korisnicima. 
Odmah po završetku letnje 
sezone, nama je stratovala 
zimska. Otovren je zimski 

bazen i za sada besprekorno 
funkcioniše. Pored redov-
nih aktivnosti i osnovnih 
delatnosti, u našoj ustano-
vi se trudimo da uvek uvo-
dimo novine, da budemo u 
skladu sa vremenom i osa-
vremenjujemo sve što mo-
žemo. Trenutno su u toku 
radovi na letnjoj terasi re-
storana. Projekat je urađen, 
i  treba da se obavi izbor naj-
povoljnijeg ponuđača.

Do naredne sezone letnja 
terasa trebalo bi da  bude 
potpuno opremljena i nat-
krivena”, kaže Miljana Štu-
lić, direktorka CFK “Drago 

Jovović.  Početkom školske 
godine na zimskom bazenu  
CFK počela je i obuka pliva-
nja za decu trećeg i četvrtog 
razreda svih osnovnih škola 
u Vrbasu. Deca po grupama 
pohađaju tronedeljnu obu-
ku, nakon čega dobijaju di-
plome. Vrbas je prvi grad u 
Srbiji koji je još davne 1985. 
godine pokrenuo besplatnu 
školu plivanja za učenike svih 
osnovnih škola sa teritorije 
opštine. S obzirom da prošle 
godine obuka nije  održana 
usled epidemije izazvane vi-
rusom korona, ove godine je 
35 godina, kako deca pohađa-

ju školu plivanja. Do sada je 
kroz školu prošlo više dese-
tina hiljada učenika. Obuku 
sprovode nastavnici Vladi-
mir Sekulić i Miloš Đakonov.
“U Vrbasu nema dece nepli-

vača. Sva deca prođu kroz 
školu plivanja, a uspešno 
prođe obuku preko 95 od-
sto dece. Ove godine u pla-
nu je da obuku pohađaju svi 
učenici trećeg  razreda i ne-
koliko odeljenja četvrtih ra-
zreda, ukupno 405 mališa-
na”, kaže Đakonov.

Inače, zimski bazen otvo-
ren je za građane u dve smene, 
prva smena je od 6 do 7.30h, a 

druga od 19 do 22h. Karta ko-
šta 200 dinara, a karta sa uku-
pno 15 ulazaka 2.000 dinara. 
U ponudi je i vikend vaučer  
u iznosu od 700 dinara, koji 
se može koristiti subotom ili 
nedeljom.  Uz obrok po izbo-
ru vaučer obuhvata korišće-
nje zimskog bazena, teretane 
i saune. Poslednjih meseci u 
CFK je aktualna proslava de-
čijih rođendana, za šta postoji 
više mogućnosti, u zavisnosti 
od sezone. Pored proslave u 
Sport kafeu, uz mogućnost 
korišćenja sportskih terena, 
proslava se organizuje i  na 
bazenu.

Proslava dečijih
rođendana na bazenu

Sve je popularnija pro-
slava dečijih rođendana na 
zimskom bazenu. Proslava  
na bazenu podrazumeva i 
stručni nadzor dece. Nakon 
sat vremena igre u bazenu, 
deca prelaze u café bar na 
posluženje. Mali meni sa-
drži  burger, pomfrit i sok, 
a veliki meni dva burgera, 
2 soka i pomfrit. Cena za 
proslavu rođendana iznosi 
250 dinara po detetu za mali 
meni, dok se za veliki meni 
plaća 500 dinara po detetu. 
Uz dečiji meni postavljen 
je i šareni voćni sto. Sport 
plus zdrava hrana dobitna je 
kombinacija za proslavu de-
čijeg rođendana. Rođenda-
ni se zakazuju 061/2823661.

Široka lepeza usluga Centra za fizičku kulturu “Drago Jovović”

Sportski centar za  
primer u Srbiji
• Posle najuspešnije letnje sezone od kako postoji 
letnji bazen, u Centru za fizičku kulturu  u Vrbasu 
realizuju se novi projekti, širi se asortiman usluga ne 
samo za sportiste, rekreativce, već i za sve građane.



www.okonas.info 14. oktobar 2021.NAZIV7

Kao i u većini opština i gra-
dova u Srbiji, i u Vrbasu je 
od 4. do 10. oktobra održa-

na tradicionalna manifesta-
ciju Dečija nedelja. Ovogo-
dišnji moto manifestacije bili 

su stihovi pesme Dete, na-
šeg velikog pesnika Ljubivoja 
Ršumovića - DETE JE DETE 
DA GA VOLITE I RAZUME-
TE. Sprovedene  su brojne ak-
tivnosti, pozorišne predstave, 
radionice, humanitarne akci-
je i drugi programi, raspisa-
ni su likovni i literarni kon-
kursi.  I ove godine održan je 
tradicionalni prijem dece kod 
predsednika opštine. Predrag 
Rojević, predsednik opštine 
zajedno sa saradnicima, pri-
mio je učenike svih osnovnih 
i srednjih škola sa teritorije 

Vrbasa. Prijemu su prisu-
stvovali i štićenici Udruže-
nja za pomoć MNRO “Кu-
ćica”. Rojević je tokom raz-
govora s učenicima istakao 
da je Dečija nedelja izuzet-
na prilika za promovisanje 
prava dece i mladih, kao 
i za afirmaciju njihovih 
potreba i uloge u društvu. 

“Sve što smo u opštini Vr-
bas već uradili, sve što radi-
mo danas i što ćemo uradi-
ti u budućnosti, usmereno je 
na bolje uslove za život, ob-
razovanje i odrastanje dece. 
Ona su budućnost ovog gra-
da, a od nas u mnogome za-
visi kakve temelje ćemo im 
ostaviti u nasleđe”, rekao je, 
između ostalog, Rojević. Uče-
nici koji su posetili lokalnu 
samoupravu iskoristili su pri-
liku i svojim domaćinima po-
klonili razne radove nastale 
tokom rada u školi, te pred-

stavili brojne aktivnosti koje 
sprovode povodom Dečije 
nedelje. Predsednik opšti-
ne predao je tokom prijema 
na trenutke svim predstav-

nicima škola i drugih usta-
nova i udruženja, funkciju 
koju obavlja, i zamolio ih da 
sa nove pozicije predlože šta 
treba učiniti u svakom objek-
tu pojedinačno.

OBRAZOVANJE

Dečija nedelja obeležena u svim obrazovnim ustanovama
• Humanitarne akcije, pozorišne predstave, radionice, razne svečanosti samo su deo brojnih aktivnosti koje su u Vrbasu 
održane povodom Dečije nedelje.

Dečija nedelja u 
Srbobranskim vrtićima

Predstavnici lokalne Samo-
uprave Srbobran, na čelu sa 
predsednikom Radivojem  
Debeljačkim, povodom De-
čije nedelje, obišli su mališa-
ne u tri vrtića Predškolske 
ustanove “Radost”. Uz raz-
menu poklona, susret je bio 
prilika da se još jednom gla-
sno čuju potrebe dece svih 
uzrasta, ali i javno promovi-
šu prava dece i njihova ulo-

ge u društvu. “U toku je De-
čija nedelja i koristimo pri-
liku da obiđemo zabavišta 
na teritoriji naše opštine, da 
porazgovaramo sa direktor-
kom Predškolske ustanove 

‘Radost’, takođe i sa vaspita-
čima. Želimo da imamo pra-
vu sliku o tome kako deca 
provode svoje vreme u vrti-
ćima, kakvi su uslovi za rad 
i boravak, što mislim da je 
prioritetno. Deca su u sva-
kom smislu apsolutni prio-
ritet naše lokalne samoupra-

ve, njima mora da se obezbe-
de uslovi za srećno detinj-
stvo, a vrtići su polazna tač-
ka i zato zaslužuju da se u 
njih ulaže. Mislim da su svi 
naši objekti za brigu o deci 
u dobrom stanju. Međutim, 
uvek postoje određene stva-
ri koje se mogu unaprediti, 
zanoviti, ili čak nešto dodat-
no napraviti kako bi uslovi 
bili još bolji. Srećan sam na 

koji način vodimo računa o 
našim objektima, s obzirom 
da ih imamo ukupno devet, 
što nije malo spram veličine 
naše lokalne zajednice. Za-
ista ćemo se truditi da gde 
god je to potrebno pružimo 
pomoć i učinimo sve što je 
u našoj moći, to je ulaganje 
u decu i budućnost. Iskori-
stio bih priliku da svoj deci 
poželim srećnu njihovu ne-
delju, a njihovim roditelji-
ma još dece”, poručio je De-
beljački.

Deca u centru zbivanja
Druženje u Kuli

• Prva nedelja u oktobru u Srbiji posvećena je deci. Mnogi predsednici 
opština upravo te nedelje posećuju obrazovne ustanove. 

Povodom Dečije nedelje  i 
predsednik opštine Kula Da-
mjan Miljanić, sa svojim sa-
radnicima posetio je vrtiće 

„Kolibri“ u Kuli i „Ciciban“ u 

Ruskom Krsturu. Direktori-
ca PU „Bambi“ Snežana Bu-
latović rekla je da je prva ne-
delja oktobra posvećena deci, 
iako bi svaki dan trebao da 
bude posvećen deci.
„Ove prve nedelje oktobra 

deca budu u centru zbiva-
nja i deca su posebno vid-

ljiva u lokalnoj zajednici i 
mi se uvek trudimo da Deči-
ju nedelju obeležimo, da bi-
smo pokazali svima da smo 
tu prisutni i da možemo na 

svoj način da doprinesemo 
lokalnoj zajednici„, rekla je 
direktorica PU „Bambi“ Sne-
žana Bulatović.

Direktorica je dodala da 
je Dečija nedelja počela po-
setom predsednika opštine 
i sekretara mesnih zajedni-
ca vrtićima, a da će u skladu 

sa epidemiološkom situaci-
jom Dečiju nedelju obeleža-
vati u okviru vrtića, te je pri-
premljen sadržaj u vidu pred-
stava, druženja dece između 

grupa, sportske 
aktivnosti sa pro-
fesorima fizičkog, 
aktivnosti sa ro-
diteljima i braćom 
i sestrama, kao i 
druge kreativne 
aktivnosti.
„Trudimo se da 
to kontinuira-
no radimo. Pret-
hodni period 
smo često bili go-
sti PU „Bambi“, a 
to ćemo nastaviti 
i u narednom pe-
riodu.

Konkretno u vr-
tiću „Kolibri“ ura-
đen je sanitarni 

čvor i nastavljamo sa ulaga-
njima u sve PU sa željom da 
poboljšamo uslove rada i da 
povećamo kapacitet Ustano-
ve izgradnjom novih objeka-
ta„, rekao je predsednik op-
štine Kula Damjan Miljanić.

                                     
                                     M.V.
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130 років буття на Балканах
Відзначення 130 ої річ-

ниці життя та діяльності 
української громади у нас 
буде відзначено 31 жовтня у 
Вербасі у приміщенні Куль-
турно-просвітього товари-
ства «Карпати». Заплано-
вао організувати тематичні 
виклади про життя та по-
бут українців, про куль-
турне, громадське, духовне 
життя, де б на популярний 
для громадськості спосіб 
було наголошено важливі 
складові нашого історично-
го та культурного минуло-

го.  Заплановано і культур-
но-мистецьку програму, де 
б взяли участь усі товари-
ства з нашої країни, а увага 
б була звернена на народну 
та поетичну творчість.  Від-
значення значних ювілей-
них дат сприяє підняттю 
національної гідності, до-
стоїнства, підтвердженні 
самобутності, презента-
ції черговий раз оточенню 
власних осягнень. Так буде 
і цього разу у Товаристві 
«Карпати» 31 жовтня. 

               Василь Дацишин 

Koprodukcije „Grada teatra“ 
nastavljaju uspješan pozorišni život

Predstava „Zelena čoja 
Montenegra“, po motivima 
romana Moma Kapora u sa-
radnji sa Zukom Džumhu-
rom, a u režiji Nikite Mili-

vojevića, koprodukcija JU 
„Grad teatar“ Budva, Beo-
gradskog dramskog pozori-
šta i Gradskog pozorišta iz 
Podgorice, koja je imala svo-
je premijerno izvođenje na 
XXXV festivalu „Grad tea-
tar“, biće premijerno izvede-
na i pred publikom u Grad-
skom pozorištu Podgorica, 16. 
oktobra, dok je reprizno izvo-

đenje planirano za 17. okto-
bar. Nikita Milivojević, redi-
telj „Zelene čoje Montenegra“, 
potpisuje i adaptaciju teksta, 
a ujedno je i scenograf pred-

stave. U predstavi igraju: Mi-
loš Pejović, Dejan Đonović, 
Emir Ćatović, Simo Trebje-
šanin, JelenaSimić, MajaSto-
janović, Andrija Kuzmano-
vić, Branimir Brstina, Marko 
Živić, Milorad Damjanović, 
Ivan Zablaćanski, Stefan Ra-
donjić.Predstava “Upotreba 
čoveka”, po istoimenom ro-
manu AleksandraTišme, a u 

režiji Borisa Liješevića, regi-
onalna koprodukcija festivala 

“Grad teatar”sa “Novim tvr-
đava teatarom”, pozorištem 

“Ujvideki Szinhaz” iz No-
vog Sada i East-
West centrom 
iz Sarajeva uvr-
štena je u selek-
ciju “Joakimfe-
sta” i prikazana 
je 8. oktobra na 
sceni Knjažev-
sko-srpskog te-
atra u Kragu-
jevcu. Ista pred-
stava će tokom 
oktobra ima-
ti svoja igranja 
i na sceni no-
vosadskog Srp-
skog narodnog 

pozorišta 14. i 22. oktobra, 
kao i na “Jesenjem festivalu 
jevrejske kulture” u Suboti-
ci, 16. oktobra.  U predstavi 
igraju: Emina Elor, Draginja 
Voganjac, Jugoslav Krajnov, 
Dušan Vukašinović, Ognjen 
Nikola Radulović, Aljoša Đi-
dić i Ognjen Petković. Dra-
matizaciju romana potpisu-
ju Boris Liješević i Fedor Šili.

Ротари клуб подаровал
дрони до школох

A szenttamási Kultúrotthon 
udvarában a hétvégén tartot-
ták meg a hatodik hagyomá-
nyos, a Lenkin prsten rendez-
vénysorozathoz kapcsolódó 
alkotóműhelyt, amelyre ez-
úttal a tartomány több tele-
püléséről érkeztek hivatásos 
és amatőr festők. A műhely-
munkán készült alkotások a 
rendezvénysorozat ünnepi 
megnyitóját követően az in-
tézmény galériájában kerül-
nek kiállításra. A festőállvá-
nyokat ezúttal több mint húsz, 
hivatásos és amatőr festő állí-
totta fel, akik az egésznapos 
műhelymunka keretében 

megpróbálják megörökíte-
ni a legszebb szerelmes vers-
ben szereplő Lenka Dunđers-
ki és Laza Kostić közötti nagy 
és időtlen szerelem egy-egy 
mozzanatát. Mint az a hely-
színen elhangzott: egyszer 
valaki azt mondta, az igazi 
szerelem mindig szomorú, a 
két ember közötti kölcsönös 
szerelem pedig elég inspirá-
ciót teremt(het) több ezer jó 
kép létrehozására. A művé-
szettörténetben sok szerelmi 
témát feldolgozó mestermű 
szerepel, és azt is tudni kell, 
hogy a legtöbb esetben éppen 
a szerelmi bánat az, ami ins-
pirálja az alkotót. A festészet-
ben ez különösen kifejezésre 

jut. Kultúrházunk 1902-ben 
épült udvarát – amely Bog-
dan Kišdobranski öröksége 

– ma belakták a festők. Azért 
gyűltek össze, hogy a szere-
lem érzelmeit a maguk mód-
ján, színekkel és képekkel vá-
szonra vigyék, megosszák és 
továbbadják az inspirációt és 
a gondolatmenetet mindenki-
vel, aki eljön a megnyitóra és 
megtekinti a műhelymunkán 
készült alkotásokat. A mű-
vészek több városból és tele-
pülésről érkeztek, és nagyon 
bízunk abban, hogy ezúttal 
is értékes alkotások szület-
nek. Az intézmény vezetősé-

ge az idén úgy döntött, hogy 
a november 8-ára tervezett 
megnyitón minden eddig el-
készült alkotást kiállítanak. 
Mintegy 200 festményünk 
van – mondta Božana Stoj-
ković, a Kultúrotthon művé-
szeti vezetője. Hozzátette, az 
intézmény azt tervezi, hogy 
az előző öt műhelymunkán 
született alkotásokból és az 
idei festményekből egy ál-
landó tárlatot hoz létre, egy-
részt azért, mert ezek az in-
tézmény tulajdonát képezik, 
másrészt ilyen módon állan-
dó és maradandó emlék állít-
ható a Dunđerski családnak, 
ahonnan Lenka is származik.

                                       P. L.

A szerelem mint inspiráció

Представителє Ротари 
клубу Кула, 27. септембра 
у Шветочней сали Општи-
ни Кула уручели на дару-
нок дрони директором 
шицких основних школох 
у Општини, та медзи нїма и 
керестурскей Школи Петро 
Кузмяк, як и основней 

школи зоз Коцура.На шве-
точносци бул присутни и 
предходни ґувернер Ротари 
дистрикта 2483 Сербия и 

Чарна Гора Данило Лєвна-
ич, а за дарунки подзековал 
предсидатель Скупштини 
Општини Кула Владимир 
Дюрович. Дрони подаро-
вани у рамикох акциї За 
лєпшу школу хтору запро-
вадзую Ротари клуби у Сер-
биї з потримовку Мини-

стерства просвити, науки 
и технолоґийного розвою 
и локалних самоуправох. 
Донация основцом олєгча 

ученє програмских язикох 
скреч и пайтон цо предви-
дзене з наставним планом 
и програмом рахункарства 
и информатики за пияту и 
шесту класу. Предсидатель 
Ротари клубу Кула Ненад 
Марянович визначел прецо 
ше опредзелєли потримац 

тоту донацию котра подро-
зумйовала и обуку настав-
нїкох технїчного образова-
ня.                            Рутенпрес

• Szenttamáson húsz festő alkotott
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Svi ljubitelji starih zanata 
mogli su da uživaju u pre-
zentacijama, radionicama na 
otvorenom i gotovim proi-
zvodima preduzetnika, čla-
nova udruženja zanatlija iz 
Ruskog Krstura kao i gostiju 
iz okolnih mesta. Otvarajući 
devetu po redu manifestaci-
ju predsednik opštine Kula 
Damjan Miljanić je rekao da 
mu je čast i zadovoljstvo što 
je imao priliku da otvori ovu 
značajnu manifestaciju. “Kr-
sturski sajam 2021. je veo-
ma značajna manifestaci-
ja na kojoj su predstavljeni 
proizvodi preduzetništva, 
starih i umetničkih zanata. 
Opština Kula će i dalje na-
staviti da podržava ovakve 

sajmove, jer je to način da 
očuvamo tradiciju, kulturu 
i stare zanate”, rekao je pred-
sednik Miljanić. Predsednik 
Udruženja Zanatlija Vladi-
mir Emejdi pozdravio je sve 
prisutne i istakao da se zbog 
trenutne epidemiološke situa-
cije ovogodišnja manifestaci-
ja malo drugačije organizuje, 
uz manji broj ljudi, ali da se 
nada da će sledeća, jubilarna, 
biti posebna, uz pun kapaci-
tet, kako to ova manifestaci-
ja i zaslužuje. Sajam je odr-
žan u dvorištu i prostorija-
ma udruženja, a održavanje 
istog pomogli su opština Kula 
i Turistička organizacija op-
štine Kula.

                                           M.V.

Edukacija za mlade ljude

Prema rečima Miloša Usko-
kovića, rukovodioca Kance-
larije za mlade, ovoga okto-
bra ponovo počinju kursevi 
stranog jezika, a zbog velikog 
interesovanja biće nemački 
jezik, na početnom nivou.
“Bitno nam je da nastavi-

mo trend organizovanja ove 
vrste kurseva kako bi naši 
mladi sugrađani i dalje 
imali priliku da se usavrša-
vaju i šire znanja. Od druge 
nedelje oktobra počećemo i 
sa školom web programira-
nja, u kojoj će srednjoškolci 
imati priliku da se upoznaju 
sa pojedinim programskim 
jezicima - HTML, CSS i JA-
VASCRIPT. Кurs će voditi 
Željko Zečević i časovi će se 
održavati svake subote od 
10.00 do 12.00 časova. Кao 
treći program pripremili 
smo školu šaha, koja će se 
odvijati na dva nivoa - za po-
četnike koji su bez osnov-
nog poznavanja šaha ili koji 
imaju minimum znanja, kao 
i na srednjem nivou za one 
koji igraju šah i žele da una-
prede svoju igru. Školu će 
voditi Aleksandar Babić, 
šahovski trener i nacional-
ni šahovski sudija”, rekao je 
Miloš Uskoković, rukovodi-
lac Кancelarije za mlade. Svi 

zainteresovani mladi ljudi za 
ove kurseve i programe mogu 
se prijaviti direktnim dola-
skom do Кancelarije za mlade, 
putem naloga na društvenim 
mrežama - FACEBOOК i IN-
STRAGRAM, ili putem te-
lefona - Miloš Uskoković 
064.805.3059 i Milan Vujičić 
064.837.5689 Inače, u svetlu 
najavljenih kurseva, poseb-
no kurseva na kojim se stiču 

znanja rada na računarima, 
važno je istaći da je Кance-
larija za mlade nedavno po-
stala ovlašćeni test centar za 
dobijanje ECDL sertifikata.

Ovim sertifikatom dokazu-
je se nivo poznavanja rada na 
računaru, odnosno korišće-
nja različitih programa i apli-
kacija. Sticanje ECDL serti-
fikata moguće je isključivo u 
ovlašćenim ECDL test centri-

ma, a ispitni materijal, krei-
ran od strane ECDL Fonda-
cije, u saradnji sa velikim 
brojem stručnjaka iz celog 
sveta, je identičan u svim ze-
mljama. “U našoj Кancelariji 
za mlade vrše se testovi po-
znavanja suštinskih IT kon-
cepata za dobijanje Evrop-
ske kompjuterske vozačke 
dozvole. ECDL sertifikat je 
potreban svim građanima 

koji žele da efikasnije obav-
ljaju svakodnevne poslove, 
traže zaposlenje ili žele dalji 
napredak u karijeri. Posto-
je tri modula: osnovni, sred-
nji i napredni nivo. Poziva-
mo sve zainteresovane da 
nam se prijave, testiraju se 
i dobiju svoj zvanični ser-
tifikat”, rekao je Uskoković.

Sajam starih zanata
u Krsturu
• U organizaciji Udruženja Zanatlija i Udruže-
nja Bajka iz Ruskog Krstura 8.oktobra otvoren je 
Krsturski sajam 2021.  

• Кancelarija za mlade opštine Vrbas pripremila je za jesenje mesece niz 
programa i edukacija za mlade ljude željne novih znanja. Prema planu, uči-
će se strani jezici, web programiranje i šah. 

U dvorištu Doma kulture 
Srbobran održana je 6. tradi-
cionalna likovna kolonija „U 
Lenkinom prstenu“, redovni 
deo programa književne ma-
nifestacije „Lenkin prsten“. 
Na koloniji je učestvovalo 
dvadeset slikara, akadem-

skih i autodidakta, iz Srbo-
brana, Novog Sada, Кule, Be-
ograda, Vrbasa i drugih okol-
nih mesta, a dela  nastala to-
kom kolonije obogatiće već 
sada vrednu kolekciju slika 
sa istom temom, nastalih na 
prethodnih pet kolonija.

“U Lenkinom prstenu“
• Učestvovalo dvadeset slikara iz Srbobrana, 
Novog Sada, Kule, Beograda i drugih mesta.

Tradicionalna likovna kolonija Konkurs za nagradu Milan Dunđerski
Na inicijativu profesora filo-

zofije Milana Đorđevića, Na-
rodna biblioteka Srbobran je 
2019. godine ustanovila pe-
sničku nagradu „Milan Dun-
đerski”. Godinu dana ranije 
objavljena je dvojezična srp-
sko-mađarska knjiga izabra-
nih pesama Milana Dunđer-
skog „Pesnik je poput Prome-
teja – A költő akár Prométhe-
uszˮ, koju su uredili Milan 
Đorđević i dr Hargita Futo 
Horvat, a drugo, dopunje-
no izdanje uskoro izlazi iz 
štampe. Intencija osnivača 
nagrade je da trajno sačuva 
uspomenu na uglednog zavi-
čajnog pesnika i humanistu, 
te podstakne međunarod-
nu interkulturalnu saradnju 
omladine u nadnacionalnoj 
zajednici slobodnog umet-
ničkog duha.

Ovom odlukom biblioteka 
u Srbobranu nastoji da pro-
gresivno i kontinuirano daje 
doprinos principijelnoj od-

brani i afirmaciji autentičnih 
književno-estetskih kvaliteta 
i univerzalnih ljudskih vred-
nosti ostvarenih u poeziji da-
rovitih mladih pesnika, koji 
pišu na srpskom, mađar-
skom, hrvatskom, bunjevač-
kom, crnogorskom i bosan-
skom jeziku.

Nagrada „Milan Dunđerski” 
će sledeće godine biti dode-
ljena treći put 
za umetnič-
ki najuspeli-
ju i humani-
stički misao-
no najdublju 
neobjavljenu 
pesmu napi-
sanu na srp-
skom, ma-
đarskom, hr-
vatskom, bu-
njevačkom, 
crnogorskom i bosanskom 
jeziku u dve kategorije: za 
učenike srednjih škola i stu-
dente u zemlji i inostranstvu.

Nagrađeni autori, o kojima 
će odlučivati članovi žirija 
iz reda stručnjaka afirmisa-
nih na polju književnosti, će 
dobiti diplomu, dvojezičnu 
knjigu o Milanu Dunđer-
skom i novčanu nagradu, a 
pesme će im biti objavljene u 
književnim časopisima.Kon-
kurs je otvoren do 31. decem-
bra 2021., a nagrada će biti 

dodeljena na svečanoj cere-
moniji u Srbobranu/Sento-
mašu februara 2022., na dan 
pesnikovog rođenja.
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BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Za sve informacije doći lično

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično

KUVAR

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2021. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

28.000,00
16.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.500,00
1.500,00
1.000,00
1.500,00

46.000,00
28.000,00 
12.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novena i portala “Bačka Press-OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Na prodaju ili izdavanje

KOMPLETNA
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)

Telefon: 060 414 1164  
Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom
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Tri suplementa kao 
prevencija teških bolesti 

Uz vitamin C ova 3 suple-
menta preporučujem: N-ace-
til cistein - NAC učestvuje na 
detoksikaciji organizma na 
ćelijskom nivou. NAC je pre-
kursor glutationa najjačeg an-
tioksidanta i eliminatora slo-
bodnih radikala u organizmu. 
Štiti jetru i mozak od ošteće-
nja koja mogu prouzrokova-
ti alkohol, cigarete i materije 
koje zagađuju vazduh. Gluta-
tion je neophodan za normal-
nu funkciju imunološkog si-
stema. Infekcije respiratornih 
organa često prate sinuzitis, 
kašalj, šlajm pa je neophodno 
primenjivati NAC kako bi se 
na što bezbedniji način suz-
bili ili prevenirali simptomi. 
Bitna svojstva su ta da pušači-
ma smanjuje količinu bakte-
rija na plućima. NAC smanju-
je nivoe homecisteina koji je 
odgovoran za nastanak mož-
danog udara. On takodje in-
direktno učestvuje u reduk-

ciji potkožnog masnog tki-
vo i gradjenja mišićne mase. 
Acetil L karnitin - je bio ak-
tivni oblik aminokiseline L 
karnitina. On je prenosilac 
masti u ćelijske mitohondri-
je gde se u procesu oksidaci-
je oslobadja energija. Pospe-
šuje kognitivne funkcije jer 
učestvuje u produkciji neu-
rotransmitera acetil-holina . 
Ašvaganda - Adaptogena bilj-
ka koja otklanja ili umanjuje 
stres. Povoljno utiče na ner-
vni sistem. Poboljšava funk-
ciju štitne žlezde i pojačava 
osetljivost na insulin. Ima i 
antibakterijsko i anti upal-
no dejstvo. Regeneriše orga-
nizam i obezbedjuje mirniji 
san uz konzumaciju Omega 
3. Pripada familiji bibera i ra-
ste u indiji gde je davana ma-
loj deci koja su imala proble-
ma sa plućnim infekcijama i 
čestim padovima imuniteta.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Ogromno priznanje stiglo 
je iz Plivačkog saveza Srbije 
PK “Bjelica” Vrbas. Lenka 
Kozomora pozvana je u re-
prezentaciju Srbije da učes-
tvuje na Komen kupu od 15. 
do 17. oktobra   koji će biti 
održan u Beogradu. „Lenka 
je jedini plivač iz manjih 
klubova koji je pozvan da 

brani boje naše države a to 
joj je uspelo tako što je ispli-
vala normu koju je odredio 
plivački savez Srbije. Ovo 
je ujedno Lenkin poslednji 
nastup ispred našeg kluba  
jer na žalost imamo nepo-
voljne termine i Lenka nije 
mogla vise da stiže na tre-
ninge zbog obaveza u školi. 

Ali veoma smo srećni što 
smo i pored najskromnijih 
uslova uspeli da godinama 
unazad stvaramo šampione 
a siguran sam da će se tek 
čuti i za buduće generacije 
koje će pratiti uspehe Lenke 
Kozomore i Jelene Kosović“, 
saopštili su iz kluba.

Lenka u reprezentaciji

Projekat “Vrbas grad sporta“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u po-
držanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Pojedinačno:
(20 metaka precizna + 20 brza paljba)

1. Srđan Milović (Univerzal M) 342
2. Branko Кoprivica (Univerzal M) 288
3. Jovan Pavlica (Pančevo 1813) 278

Strelci kluba “Univerzal 
M” iz Vrbasa dominirali su 
na Prvenstvu Srbije pištol-
jem velikog kalibra domaće 
proizvodnje.
Vrbašani su bili domaćini 

šampionata, a osvojili su i po-
jedinačnu i klupsku šampi-
onsku titulu.
“U pojedinačnoj konku-
renciji ubedljivo je trijum-

fovao Srđan Milović, ispred 
klupskog druga Branka 
Кoprivice. Njih dvojica su 
poveli Vrbašane i ka ekipnoj 
tituli. Bronza u pojedi-
načnoj konkurenciji pripa-
la je Jovanu Pavlici iz kluba 

‘Pančeva 1813’. Učestvovalo 
je 35 strelaca iz deset klub-
ova, a za ekipni plasman 
borilo se sedam timova. 

Pančevo je osvojilo srebro 
u ekipnoj konkurenciji, a 
bronza je pripala sastavu 
Barajeva. Prvenstvom Srbije 
u Vrbasu završena je sezona 
nacionalnih takmičenja na 
otvorenim strelištima, a u 
oktobru počinju nadmetan-
ja vazdušnim oružjem”, sa-
opšteno je nakon takmičenja.

Uspeh SK “Univerzal M”

Prvenstvo Srbije pištoljem velikog kalibra

Ekipno:

1. Univerzal M - 896
2. Pančevo 1813 - 783 (brza paljba 328)
3. Barajevo - 783 (309)...




